A类

石建办复〔2018〕14号                      签发人：龙志彬

石林彝族自治县住房和城乡建设局
对县第十七届人大第二次会议第107号建议的

答复

段丽芳代表：

您提出的关于《解决板桥村委会马街虎街村民住户老房子的系列问题》的建议已交我们研究办理，现答复如下：

1、 基本情况
板桥镇是石林地区历史较为悠久的集镇，其街区建筑有着较为鲜明的汉文化特征，四合院、一棵印等较为典型的滇中式民居，得到较为集中的体现，巷子、连廊形成的街景风貌到今天也还存有大致的轮廓，巴江河上明代大砂石桥和老村落的肌理都是人文历史的印记，是有象征性的城镇符号。

随着社会经济的发展，这些街区巷子中的老式民居已不能满足当地人民生产生活需要，并形成大量历史问题，诚如您所言，这些问题已经对于人民追求幸福生活形成相应的制约。鉴于此，石林县住建局根据县人民政府的安排，于2008年组织编制了板桥镇总体规划、板桥集镇控制性详细规划，对板桥镇未来的规划建设作出相应的统筹计划安排，板桥集镇建设取得一定的成就
2、 意见建议办理情况

一是要从根本上解决这些问题，不是简单的拆或建的问题。对板桥集镇规划建设要有历史眼光，文化是集镇建设的灵魂，在集镇的规划建设中，要保护那些具有历史文化特色的街区、建筑符号，并且合理的将其运用在城镇景观体系中，让板桥形象特色鲜明，形成深厚的文化节底蕴。

二是随着大叠水旅游专线建成运营，板桥集镇应加快规划修编，结合新的交通网络完善板桥集镇规划，在规划中要注重集镇的整体建设，合理安排集镇的居民住宅用地，统筹安排民居建设项目。

三是根据国家、省、市相关法律、法规规定，板桥镇的相关规划，由板桥街道办组织编制，经县人民政府批准后实施。故需要你和我们共同努力，推动板桥集镇规划的修编工作。
四是作为历史较为悠久的集镇，巴江河又穿镇而过，板桥的文化资源、自然资源（水）十分丰富，集镇本身改造的优越性十分突出。我们也建议相关部门，加大板桥集镇的宣传和招商引资力度，努力促成板桥集镇的整体改造，在发扬历史文化特色的同时，改善当地居民的生产、生活条件，提升人居环境。

五是引导和鼓励社区集体经济组织，开拓视野，努力创新，征对住房困难群众的迫切需要，采取灵活机动措施，推动集体（整体）居民住宅项目建设，形成统规统建或统规自建的良性发展模式，改善居住困难群众的居住生活条件。

三、下步工作方向

在下步工作中，我们将积极配合街道办规划服务部门，做好板桥集镇一般民居住宅的规划审批工作及相应的业务、技术指导工作，对于一些特殊困难群众、紧急困难群众我们也可以从政策审批上可以作积极安排。
最后感谢您对石林县住建工作的关心支持。

（联系人：王继宏    联系电话：67786849）

                     石林彝族自治县住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　　　　  2018年7月15日

  石林彝族自治县住建局办公室          2018年7月15日印发
                                          （共印5份）
- 2 -

- 1 -